
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  18   Del  23-03-2023

Oggetto: Approvazione PROGETTO DI FORNITURA IN UN UNICO LIVELLO, ai 
sensi dell'articolo 23, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  in merito alla 
"realizzazione di un percorso attrezzato con lapplicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogo"_PNRR sport e 
inclusione sociale_M5 C2 I3.1. - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 17:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

→ Il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento per la 
creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale nei 
territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle aree del 
Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera_ (Missione 5, - Componente 2 – Investimento 3.1)  -  
Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale;

→ in data 09.03.2023, il Dipartimento per lo Sport, con la nota DPS-0003533-P del 09.03.2023, 
al fine di fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità degli interventi, ha trasmesso 
ai Comuni del Mezzogiorno, la documentazione finalizzata alla manifestazione di interesse 
alla realizzazione degli interventi proposti;

→ il Dipartimento si avvarrà del supporto tecnico e operativo della società in house Sport e salute 
S.p.A. che, in raccordo con le Regioni del Mezzogiorno, procederà all’individuazione dei siti 
di proprietà pubblica su cui realizzare i percorsi e parchi attrezzati;

→ il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal 
PNRR che fissano il termine del 31.03.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle 
forniture;

PRESO ATTO della documentazione messa a disposizione dal Dipartimento per lo Sport e finalizzata 
alla manifestazione d’interesse alla realizzazione degli interventi; 
VISTO che il Comune di Valle Castellana, entro il 17.03.2023, ha compilato il format della 
Dichiarazione (All.3) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del DPR445/2000, sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’Ente, ed inoltrato all’indirizzo pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it; 

TENUTO CONTO, in particolare, che gli interventi in argomento dovranno essere realizzati sulla 
base del modello di massima delineato nelle schede descrittive (All.1 e 2), contenenti il dettaglio 
tecnico delle attrezzature da installare;

ATTESO che:
→ è intenzione dell’Amministrazione realizzare un percorso attrezzato mediante la fornitura di 

attrezzature con applicazioni di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. 
Capoluogo;

→ allo scopo, il Comune di Valle Castellana dispone di siti, che come previsto dall’Avviso oltre 
ad essere idonei sono di proprietà pubblica e sono nell’immediata disponibilità dell’Ente; 

VISTO l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento, relativo alla Terza linea di 
intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi importi, 
pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023, da dove si evince che il Comune di 
Valle Castellana è stato ammesso per un contributo totale pari ad Euro 21.000 di cui Euro 1.000 per 
la preparazione del sito ed Euro 20.000 per acquisto fornitura e posa in opera; 

CONSIDERATO che si necessita approvare il PROGETTO DI FORNITURA IN UN UNICO 
LIVELLO, ai sensi dell’articolo 23, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  in merito alla 
“realizzazione di un percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera in loc. Capoluogo”, contenente l’individuazione dell’area dove saranno ubicate le 
attrezzature; l’elenco delle attrezzature oggetto di fornitura scelte; una relazione esplicativa contenente 
le caratteristiche dell’area selezionata in termini di accessibilità, assenze di barriere architettoniche e 
compatibilità urbanistica ed  ambientale; la documentazione fotografica ed il quadro economico; 

VISTO il progetto di fornitura in unico livello per la “realizzazione di un percorso attrezzato con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogo", predisposto 

https://www.sport.governo.it/media/4193/elenco-ammessi-terza-linea-pnrr.pdf


dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino, trasmesso con prot. n. 2042 del 
23.03.2023, per l'importo complessivo da quadro economico di Euro 21.000,00,  completo dei 
seguenti documenti tecnici depositati agli atti d'ufficio: 1) PLANIMETRIA contenente 
l’individuazione dell’area, il perimetro della stessa, le coordinate geografiche e l’ubicazione delle 
attrezzature sportive scelte; 2) RELAZIONE DESCRITTIVA contenente le caratteristiche dell’area 
individuata, la compatibilità urbanistica ed ambientale e l’elenco della fornitura (attrezzature sportive) 
scelta 3) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 4) QUADRO ECONOMICO con calcolo delle 
spese e copertura finanziaria; 

CONSIDERATO inoltre che il progetto di fornitura in un unico livello descritto al punto che precede 
presenta il seguente QUADRO ECONOMICO: 

RITENUTE le previsioni contenute nel progetto di fornitura (in un unico livello), in linea con la 
Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale, e conformi alla volontà dell’Amministrazione 
Comunale per cui risulta meritevole di accoglimento;

RICHIAMATO il CUP J94J23000170006;

DATO ATTO che la somma dell’intero intervento, pari ad Euro 21.000,00, è finanziato per intero 
dalla Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale, come riportato nell’elenco pubblicato sul 
sito del Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023; 

CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario la sottoscrizione dell’atto d’obbligo da parte del 
Soggetto Attuatore, cosi come previsto dal vademecum del 13.03.2023 pubblicato il 14.03.2023;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 
dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;



Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera quale motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE gli elaborati del progetto di fornitura in unico livello per la “realizzazione di un 
percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. 
Capoluogo", dell’importo complessivo di Euro 21.000,00 debitamente predisposti dal Responsabile 
dell’Area Tecnica, geom. Katia D’Agostino che, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE lo schema dell’atto d’obbligo predisposto dal Dipartimento per lo Sport in merito alla 
realizzazione di Parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera, che dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Katia D’Agostino, in forza all’Ufficio 
Tecnico del Comune di Valle Castellana;

di APPROVARE il quadro economico di progetto di cui alle premesse; 

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà a totale carico della Misura M5 C2 I3.1 PNRR sport e 
inclusione sociale, come riportato nell’elenco pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport il 
22.03.2023;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per un importo complessivo del 
finanziamento sopra menzionato par ad Euro 21.000,00 con imputazione sul cap. n. 2431 del bilancio 
c.e. - cod. mecc.  08.01-2.02.01.09.999;

di DARE ATTO che l’intervento non è inserito nel Programma biennale servizi e forniture 2023/2024 
in quando di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 23-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


